



**PREZYDENT MIASTA
GORZÓWA WIELKOPOLSKIEGO**

Urząd Miasta
ul. Sikorskiego 4
66-400 Gorzów Wlkp.

T: +48 95 735 55 00
F: +48 95 735 56 70
E: kancelaria@um.gorzow.pl
I: www.gorzow.pl

Gorzów Wlkp. 21.07.2022 r.

WGT.III.0003.33.2022.MŁ

APR. HDR-VP
22 07. 2022

Pani
Marta Bejnar-Bejnarowicz
Radna Miasta Gorzowa Wlkp.

Odpowiadając na interpelację w sprawie prośby o rozważenie możliwości usunięcia utwardzonej nawierzchni przyległej do drzewa będącego pomnikiem przyrody, rosnącego na parkingu przy ul. Teatralnej, przy Wydziale Spraw Społecznych, informuję jak niżej.

Podczas oględzin dokonanych w terenie potwierdzono, że w strefie drzewa gat. Platan klonolistny występuje utwardzona nawierzchnia wyłożona w znacznym stopniu kostką granitową, która jest użytkowana jako droga dojazdowa do wewnętrznego dziedzińca ww. placówki, jak również część wygrodnionego parkingu.

Stwierdzono, że omawiane drzewo pomimo niekorzystnych warunków rozwojowych, zaaklimatyzowało się do środowiska, w którym rośnie i do towarzyszących mu czynników zewnętrznych i w obecnej chwili jest egzemplarzem w bardzo dobrej wyrównanej vitalności objawiającej się pełnym zwartym ulistnieniem, potwierdzającym jego dobrą kondycję zdrowotną.

W rozpatrywanym przypadku należy podkreślić, że przedmiotowe drzewo jest osobnikiem w pełni dojrzałym przechodzącym w fazę wczesnej sędziwości. Ponadto w cyklu rozwojowym drzewa, związanym z procesem postępującego starzenia się, gospodarka wodna i hormonalna ulega przemianom, z zachowaniem podstawowych funkcji fizjologicznych. Omawiany proces stwarza warunki powodujące naturalne wycofanie się lub samoograniczenie, zarówno korony jak i korzeni. W takim stanie występuje tzw. zanik dominacji wierzchołkowej i ustabilizowanie przyrostu drzewa.

Należy również podkreślić, że drzewa z rodzaju platan preferują gleby wilgotne, dobrze znoszą jednak warunki w zurbanizowanym środowisku miejskim, w tym również na terenach przemysłowych i dojrzałe osobniki są odporne na suszę. Zapotrzebowanie na wodę jest natomiast zaspokajane z wilgoci glebowej z higroskopijnych pokładów wody czerpanych przez rozbudowany system korzeni włóśnikowych, który jest chroniony pod okapem rozległej korony ocieniającej glebę.

Ponadto należy wyjaśnić, że wody opadowe pobierane są przez drzewo głównie ze skrajnej strefy rzutu korony, bezpośredni obszar przyległy do pnia nie pełni natomiast znaczącej roli przy zasilaniu drzewa w wodę i sole mineralne.

W odniesieniu do wniesionej przez Panią uwagi o potrzebie usunięcia zabetonowanej powierzchni wokół drzewa, stwierdzono, że nawierzchnia utwardzona jest wyłożona głównie kostką granitową, która nie jest w pełni zespojona, co w pewnym stopniu zapewnia możliwość przenikania wód opadowych do gruntu.

Ponadto w ocenie tutejszego Urzędu Miasta ewentualne działania prowadzące do usunięcia utwardzonej nawierzchni przyległej do drzewa nie zmieniają jego obecnego stanu zachowania, z uwagi na fakt, że przedmiotowe drzewo zaaklimatyzowało się w pełni do warunków w których rośnie i nie wykazuje żadnych zewnętrznych objawów osłabienia.

Tym samym nie zachodzi konieczność podejmowania zabiegów pielęgnacyjnych (agrotechnicznych), prowadzących do przekształcenia środowiska glebowego w strefie bryły korzeniowej omawianego drzewa we wskazanym przez Panią szerokim zakresie.

Natomiast parkujące przy drzewie samochodu w ocenie tut. Urzędu Miasta w obecnej chwili nie mają znaczącego wpływu na pogorszenie ww. warunków, nie stwierdzono również innych negatywnych oznak w strefie drzewa, np. uszkodzeń mechanicznych pnia lub okaleczeń w odziomkowej części nabiegów korzeniowych, mogących powstać w wyniku parkowania pojazdów.

Mając jednak na uwadze konieczność szczególnej opieki nad drzewami posiadającymi status drzew pomnikowych, które niewątpliwie stanowią najcenniejszy element przyrodniczy, zostanie rozważona możliwość wprowadzenia niskiego wyгородzenia ochronnego, wraz z poszerzeniem misy okalającej drzewo.

Omawiane zadanie zostanie uwzględnione do realizacji w 2023 r. i będzie możliwe do podjęcia w zależności od środków finansowych dostępnych na ww. cel.

Z powiadomienia
z up. PREZYDENTA MIASTA

Iwona Olek
Zastępca Prezydenta Miasta